
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

876 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ORGANIZZAZIONE DI UNA 

SERATA DAL TITOLO APERITIVO TANGO IN MUSEO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 l’art 101 comma 2 let a che definisce museo “una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 

contenuti  

 nel DUP 2018-2020 approvato unitamente al bilancio, alla missione 05 programma 01 rientra 

il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite mezzi 

tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie; 

 nel PEG 2018/2020 figura al centro di costo 290 l’obiettivo Comunicazione e promozione 

che prevede tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo e degli eventi da esso 

organizzati;  

 

Preso atto che, relativamente alle mostre organizzate nell’ultimo biennio, si è dimostrato un ottimo 

strumento di promozione dell’esposizione e di veicolazione delle stesse, verso un target di pubblico 

costituito da giovani, la realizzazione dell’iniziativa “Aperitivo in mostra” realizzata in collaborazione 

tecnica con la ditta Nardini; 

 

Richiamate le determinazioni dirigenziali registro unico n. 467 del 25/03/2019 e 620 

dell’11/04/2019 con le quali con le quali sono state organizzate le due serate del ciclo denominato 

“Aperitivo in mostra” collegato alla mostra Valentina. Una vita con Crepax; 

 

Evidenziato che entrambe le serate hanno riscontrato un ottimo successo di pubblico, con notevole 

soddisfazione dello stesso anche grazie alla presenza dell’accompagnamento musicale; 

 

Ritenuto opportuno organizzare una serata, dal titolo Aperitivo tango in museo, che ricalchi le modalità 

organizzative delle precedenti (visita alle collezioni dalle 19,00 alle 22,30) e somministrazione di un 

aperitivo), con, in aggiunta, la possibilità di danzare a ritmo di tango nella Sala Chilesotti, 

coinvolgendo l’utenza in una visita “informale” del museo e garantendo nello stesso tempo la piena 

sicurezza delle opere in esso custodite;   

 

 



Dato atto che tale servizio rientra tra i servizi aggiuntivi di ospitalità per il pubblico ex art 117 d.lgs 

42/04; 

 

Preso atto dunque della necessità di affidare i seguenti servizi: 

1. servizio di allestimento della Sala Chilesotti, tramite apposito service audio e luci, e di 

promozione della serata rivolta allo specifico target degli amanti del tango; 

2. somministrazione di un aperitivo per un pubblico stimato di 100 persone; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di detto servizio di spedizione tramite il mercato 

tradizionale; 

 

Contattata, in relazione al servizio sub. 1., l’associazione A.S.D. Crea di Marostica (VI)_CF e PI 

04172890248, la quale per l’allestimento della Sala Chilesotti e la promozione della serata ha proposto 

un corrispettivo di € 204,92 (iva esclusa), pari ad € 250,00 (iva inclusa), ritenuto congruo alla luce 

della durata dell’evento, pari a 3,5 ore, del costo di noleggio delle attrezzature (service audio e luci) 

necessarie per l’allestimento e della mole di lavoro collegata alla promozione della serata; 

 

Contattata, in relazione alla somministrazione sub. 2 per un pubblico stimato di 100 persone, la ditta 

Caffè Danieli snc di Miotti A. & C. di Bassano del Grappa_PI: 02229630245, la quale ha offerto un 

importo complessivo di € 309,00 (iva al 10% esclusa), pari ad € 339,90 (iva al 10% inclusa), ritenuto 

congruo perché il costo unitario di circa tre euro ad aperitivo è in linea con i prezzi di mercato, 

tenuto conto del fatto che il servizio di somministrazione verrà svolto in chiostro da personale 

specializzato che la ditta Caffè Danieli snc ha proposto di impiegare per tutta la durata dell’evento; 

 

Dato atto che per la partecipazione alla serata dal titolo Aperitivo tango in museo verrà corrisposto dagli 

utenti un corrispettivo di € 10,00; 

 

 
Visti:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2018, avente per oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni 

al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 



D E T E R M I NA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, ex art 192 del d.lgs 267/00, i seguenti servizi, impegnando ed 

imputando la spesa nel seguente modo: 

 

N. Oggetto dell’appalto Incaricato Importo  CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2019) 

1 servizio di allestimento della 

Sala Chilesotti, tramite 

apposito service audio e luci, 

e di promozione della serata 

dal titolo Aperitivo tango in 

museo rivolta allo specifico 

target degli amanti del tango; 

A.S.D. Crea di 

Marostica 

(VI)_CF e PI 

04172890248 

€ 204,92 

(iva esclusa) 

 

€ 250,00 

(iva inclusa) 

ZDE2874FFE capitolo 350286 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

2 somministrazione di un 

aperitivo per un pubblico 

stimato di 100 persone 

Caffè Danieli snc 

di Miotti A. & C. 

di Bassano del 

Grappa_PI: 

02229630245 

€ 309,00 (iva 

al 10% 

esclusa) 

 

€ 339,90 (iva 

al 10% 

inclusa) 

Z752875020 capitolo 350286 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

2. di dare atto che le relative obbligazioni saranno esigibili nel 2019; 

3. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

4. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2221_2019 

U 2222_2019 

 
  
 
. 



 
. 
 


